1

EDITAL DE SELEÇÃO

Pós-doutorado com experiência no exterior - 2023
PUC-Rio - Capes/PrInt

O Departamento de Química da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro
(PUC-Rio) faz saber aos interessados que, na presente data até as datas limites
estabelecidas neste edital estão abertas as inscrições para a seleção dos candidatos do
Programa de Pós-graduação em Química (PPG-Qui) para Pós-doutorado no DQ. A
bolsa tem duração de 6 meses, sem possibilidade de renovação e os estudos devem
estar relacionados com a área do edital CAPES-PrInt:

Energia e Meio Ambiente: No caminho da sustentabilidade: otimização da produção e da
conversão de recursos energéticos fósseis e renováveis –  1 bolsa de pós-doutorado no
DQ por 6 meses.

O candidato deve atender aos requisitos contemplados no edital CAPES PrInt:
“Pós-doutorado com experiência no exterior: para atração de pesquisadores ou

docentes, brasileiros ou estrangeiros, residentes no Brasil ou no exterior que tenham
relevante experiência acadêmico-científica no exterior (como doutorado pleno ou pós-
doutorado por no mínimo doze meses), para realização de atividades de pesquisa ou
docência, com vigência de 6 meses, dentro da duração do Projeto Institucional de
Internacionalização.”

Os candidatos interessados deverão enviar o Currículo Lattes para a secretaria do
Departamento de Química da PUC-Rio: posqui@puc-rio.br com cópia para Prof.
Tatiana: tatispierre@puc-rio.br. Não há taxa de inscrição.

O período de inscrição de candidatos encontra-se a seguir:

Período de inscrição
de candidatos

Divulgação dos
Resultados

Período de indicação do
candidato no sistema

Período de Início da
Bolsa

Até 31/07/2023 Até 01/08/2023 05/Junho a 08/Agosto
de 2023

*Outubro a
dezembro de 2023

* Considerando o prazo mínimo de 60 dias entre a indicação e a implementação da bolsa.

Importante: Os candidatos serão avaliados e escolhidos até a outorga das

bolsas que são limitadas. As inscrições serão encerradas a partir do momento em
que a bolsa for outorgada a um candidato. Caso haja alguma desistência da bolsa,
as inscrições serão retomadas.

Os candidatos selecionados pela Comissão de Pós Graduação em Química (CPG)

terão seus nomes encaminhados aos coordenadores gerais de cada projeto e
posteriormente à CAPES. O resultado da seleção interna será divulgado por e-mail e no
mural do Departamento de Química. Caso a indicação do candidato seja aprovada pela
CAPES, o mesmo será informado por e-mail. As bolsas deverão ter início nas datas
acima, considerando o prazo mínimo de 60 dias entre a indicação e a implementação da
bolsa.

André Silva Pimentel
Coordenador do PPG-QUI

mailto:posqui@puc-rio.br
mailto:tatispierre@puc-rio.br